[image: image1.jpg]

ДУМА КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
ДДММ2017                                     с. Красный Яр                                 № ПРОЕКТ
«Об утверждении положения о муниципальной

 казне Красноярского  сельского поселения»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", решением Думы Красноярского  сельского поселения от 20.06.2017 № 51 "Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом в Красноярском сельском поселении", руководствуясь Уставом Красноярского сельского поселения, Дума Красноярского  сельского поселения решила:

1.
Утвердить Положение о муниципальной казне Красноярского сельского поселения согласно приложению к настоящему решению.
2.
Обнародовать настоящее решение на информационных стендах в местах, установленных Администрацией Красноярского сельского поселения, и разместить на странице Красноярского сельского поселения официального сайта Уватского муниципального района в сети Интернет.
3.
Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
4.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Красноярского сельского поселения по социально-экономическому развитию поселения (Н.П.Медведева).
Глава сельского поселения

В.А. Коряков
                                 Приложение

                                                     к проекту решения Думы
Красноярского сельского поселения

                                            от -------- 2017 г. N
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОЙ КАЗНЕ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом в Красноярском  сельском поселении, утвержденным решением Думы Красноярского сельского поселения от 20.06.2017 № 51 "Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом в Красноярском сельском поселении", Уставом Красноярского  сельского поселения и определяет цели, задачи и общий порядок формирования муниципальной казны Красноярского сельского поселения (далее - муниципальная казна), ее структуру и режим использования объектов муниципальной казны.

1.2. Формирование муниципальной казны, финансирование мероприятий по ее содержанию осуществляется за счет средств бюджета Красноярского  сельского поселения (далее - бюджет сельского поселения) и иных источников, не запрещенных законодательством.

1.3. Настоящее Положение не распространяется на средства бюджета сельского поселения, земельные участки, право государственной собственности на которые не разграничено, и на муниципальное имущество, закрепленное за предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, а также вошедшее в уставной капитал муниципальных предприятий и акционерных обществ.

1.4. Объектами учета муниципальной казны являются:

- нежилые здания, сооружения, строения, помещения, объекты незавершенного строительства;

- жилищный фонд;

- земельные участки;

- ценные бумаги, векселя;

- движимое имущество (транспорт, оборудование, инвентарь и др.);

- пакеты акций (доли) в уставном капитале хозяйствующих субъектов;

- иное муниципальное имущество, не закрепленное на праве хозяйственного ведения и оперативного управления за муниципальными предприятиями и учреждениями.

1.5. Источниками образования муниципальной казны может быть имущество:

- вновь созданное или приобретенное за счет средств бюджета сельского поселения;

- переданное в муниципальную собственность Красноярского  сельского поселения в порядке, предусмотренном законодательством о разграничении муниципальной собственности между муниципальными образованиями, государственной собственности на государственную и муниципальную собственность;

- переданное безвозмездно в муниципальную собственность Красноярского сельского поселения юридическими и физическими лицами;

- бесхозяйное имущество, признанное по решению суда собственностью Красноярского  сельского поселения.

1.6. Основанием исключения объектов из состава муниципальной казны является:

- закрепление имущества муниципальной казны за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления;

- прекращение права муниципальной собственности на объекты муниципальной казны по основаниям, предусмотренным действующим законодательством;

- списание муниципального имущества.

2. Цели и задачи формирования, учета, управления

и распоряжения муниципальной казной

2.1. Целями управления и распоряжения муниципальной казной являются:

- создание и укрепление материальной и финансовой основы местного самоуправления;

- обеспечение экономической и финансовой самостоятельности Красноярского  сельского поселения;

- увеличение доходов Красноярского  сельского поселения;

- оптимизация структуры и состава собственности Красноярского  сельского поселения;

- привлечение инвестиций и стимулирование предпринимательской активности на территории Красноярского  сельского поселения;

- повышение эффективности использования муниципальной собственности.

2.2. В указанных целях при управлении и распоряжении имуществом муниципальной казны решаются задачи:

- пообъектный учет имущества, входящего в муниципальную казну, своевременное отражение его движения;

- сохранение в составе муниципальной казны имущества, управление и распоряжение которым обеспечивает привлечение в доход бюджета сельского поселения дополнительных средств, а также сохранение в составе муниципальной казны имущества, необходимого для обеспечения общественных потребностей населения Красноярского  сельского поселения;

- применение наиболее эффективных способов использования муниципального имущества;

- контроль за сохранностью и использованием муниципального имущества по целевому назначению;

- формирование информационной базы данных, содержащей достоверную информацию о составе имущества муниципальной казны, его техническом состоянии, стоимостных и иных характеристиках.

3. Учет объектов муниципальной казны

3.1. Имущество, составляющее муниципальную казну, принадлежит на праве собственности Красноярскому  сельскому поселению.

3.2. Имущество муниципальной казны подлежит отражению в бухгалтерском учете Администрации Красноярского сельского поселения. Объекты муниципальной казны, переданные юридическим лицам в аренду или безвозмездное пользование, подлежат бухгалтерскому учету у пользователей имущества в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.3. Списание имущества, составляющего муниципальную казну, осуществляется на основании нормативного правового акта Администрации Красноярского  сельского поселения.

3.4. Недвижимое имущество муниципальной казны подлежит обязательной государственной регистрации права в установленном законом порядке.

3.5. Включение в состав муниципальной казны и исключение из состава муниципальной казны движимого и недвижимого имущества осуществляется на основании распоряжения Администрации Красноярского сельского поселения и информации из реестра муниципального имущества Красноярского сельского поселения.

4. Распоряжение объектами муниципальной казны

4.1. Управление и распоряжение имуществом муниципальной казны в пределах своих полномочий осуществляет Администрация Красноярского  сельского поселения в соответствии с действующим законодательством, решениями Думы Красноярского  сельского поселения и распоряжениями Администрации Красноярского  сельского поселения.

4.2. Движимое и недвижимое имущество муниципальной казны может быть предоставлено Администрацией Красноярского сельского поселения юридическим или физическим лицам:

- в аренду;

- в безвозмездное пользование;

- в залог;

- в пользование иным способом, предусмотренным действующим законодательством.

4.3. Передача объектов муниципальной казны в собственность (в порядке приватизации) осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества".

4.4. Движимое и недвижимое имущество, являющееся муниципальной собственностью Красноярского сельского поселения и входящее в состав муниципальной казны, необходимое муниципальным унитарным предприятиям и муниципальным учреждениям для осуществления их уставных задач, на основании распоряжения Администрации Красноярского сельского поселения может быть исключено из состава муниципальной казны и передано муниципальным унитарным предприятиям на праве хозяйственного ведения и муниципальным учреждениям на праве оперативного управления.

4.5. Средства от возмездного использования имущества, составляющего муниципальную казну, подлежат зачислению в бюджет сельского поселения.

5. Заключительные положения

5.1. Красноярское сельское поселение отвечает по своим обязательствам имуществом, составляющим муниципальную казну.

5.2. Ущерб, причиненный муниципальной казне действиями юридических или физических лиц, возмещается в соответствии с действующим законодательством.